
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 сентября 2009 г. N 1062-ПП 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ 
ХОДАТАЙСТВ 

О НАГРАЖДЕНИИ ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
"МАТЕРИНСКАЯ ДОБЛЕСТЬ" 

 
В соответствии с Областным законом от 19 апреля 1999 года N 5-ОЗ "О наградах, 

почетных званиях Свердловской области и наградах высших органов государственной 
власти Свердловской области" ("Областная газета", 1999, 21 апреля, N 75) с изменениями, 
внесенными Законами Свердловской области от 16 мая 2005 года N 39-ОЗ ("Областная 
газета", 2005, 18 мая, N 135), от 7 марта 2006 года N 11-ОЗ ("Областная газета", 2006, 11 
марта, N 69-70) и от 21 декабря 2007 года N 163-ОЗ ("Областная газета", 2007, 26 декабря, 
N 455-457), Законом Свердловской области от 30 июня 2006 года N 38-ОЗ "О знаке 
отличия Свердловской области "Материнская доблесть" ("Областная газета", 2006, 1 
июля, N 207-209) с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 27 
февраля 2007 года N 4-ОЗ ("Областная газета", 2007, 28 февраля, N 60-61), Указом 
Губернатора Свердловской области от 23 августа 2006 года N 766-УГ "О Порядке 
возбуждения ходатайств о награждении знаками отличия Свердловской области и 
ходатайств о присвоении почетных званий Свердловской области, внесения и 
рассмотрения представлений к награждению знаками отличия Свердловской области и 
представлений к присвоению почетных званий Свердловской области" ("Областная 
газета", 2006, 29 августа, N 282-283) с изменениями, внесенными Указом Губернатора 
Свердловской области от 16 ноября 2007 года N 1176-УГ ("Областная газета", 2007, 24 
ноября, N 411-412), Правительство Свердловской области постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения ходатайств о награждении знаком 
отличия Свердловской области "Материнская доблесть" (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на министра 
социальной защиты населения Свердловской области, члена Правительства Свердловской 
области Туринского В.Ф. 

 
Председатель Правительства 

Свердловской области 
В.А.КОКШАРОВ 

 
 
 
 
 

Утверждено 
Постановлением Правительства 

Свердловской области 
от 14 сентября 2009 г. N 1062-ПП 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ХОДАТАЙСТВ О НАГРАЖДЕНИИ ЗНАКОМ 
ОТЛИЧИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ "МАТЕРИНСКАЯ ДОБЛЕСТЬ" 
 



1. Настоящее Положение определяет порядок рассмотрения ходатайств о 
награждении многодетных матерей знаком отличия Свердловской области "Материнская 
доблесть". 

2. Ходатайства о награждении знаком отличия Свердловской области "Материнская 
доблесть" (далее - ходатайства) возбуждаются территориальными отраслевыми 
исполнительными органами государственной власти Свердловской области - 
управлениями социальной защиты населения Министерства социальной защиты 
населения Свердловской области (далее - территориальные органы в сфере социальной 
защиты населения), в том числе по представлению органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Свердловской области (далее - органы местного 
самоуправления) и общественных организаций. 

3. Ходатайства оформляются в виде анкеты (форма прилагается) на многодетную 
мать, представляемую к награждению знаком отличия Свердловской области 
"Материнская доблесть" (далее - анкета). 

4. Анкета оформляется территориальными органами в сфере социальной защиты 
населения на основании следующих документов, представляемых многодетной матерью: 

1) заявление (заполняется многодетной матерью); 
2) паспорт (иной документ, удостоверяющий личность); 
3) свидетельства о рождении детей; 
4) справка с места жительства; 
5) свидетельство(а) о заключении (расторжении) брака многодетной матери в случае, 

если ее фамилия по паспорту (иному документу, удостоверяющему личность) не 
соответствует фамилии(ям), указанной(ым) в свидетельстве(ах) о рождении детей; 

6) свидетельства о заключении (расторжении) брака детей многодетной матери в 
случае, если фамилия детей по паспорту (иному документу, удостоверяющему личность) 
не соответствует фамилии, указанной в свидетельстве о рождении; 

7) наличие несовершеннолетних детей, проживающих отдельно от многодетной 
матери, подтверждается справкой, выданной по месту жительства детей; наличие 
совершеннолетних детей, проживающих отдельно от многодетной матери, 
подтверждается справкой, выданной по месту жительства детей, или заверенной копией 
паспорта (иного документа, удостоверяющего личность); 

8) справка из органов и подразделений внутренних дел о наличии (отсутствии) 
неснятой или непогашенной судимости у детей многодетной матери, претендующей на 
награждение знаком отличия Свердловской области "Материнская доблесть", выдаваемая 
в соответствии с порядком, определенным Приказом Министерства внутренних дел 
Российской Федерации от 1 ноября 2001 года N 965 "Об утверждении Инструкции о 
порядке предоставления гражданам справок о наличии (отсутствии) у них судимости"; 
 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Закон Свердловской 

области "О знаке отличия Свердловской области "Материнская доблесть" N 38-ОЗ принят 
30 июня 2006 года, а не 3 июня 2006 года. 
 

9) справка о смерти, выданная органами записи актов гражданского состояния 
(форма N 33), подтверждающая факт гибели, смерти детей многодетной матери, 
претендующей на награждение знаком отличия Свердловской области "Материнская 
доблесть", при обстоятельствах, указанных в части 4 пункта 1 статьи 4 Закона 
Свердловской области от 3 июня 2006 года N 38-ОЗ "О знаке отличия Свердловской 
области "Материнская доблесть" ("Областная газета", 2006, 1 июля, N 207-209) с 
изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 27 февраля 2007 года N 4-ОЗ 
("Областная газета", 2007, 28 февраля, N 60-61). 

5. Заключение о соблюдении многодетной матерью, претендующей на награждение 
знаком отличия Свердловской области "Материнская доблесть", установленных 
федеральным законодательством прав и законных интересов детей готовится 



территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав по 
утвержденной форме (прилагается), по обращению территориального органа в сфере 
социальной защиты населения. 

Заключение рассматривается в ходе заседания территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, в котором могут участвовать представители 
органов местного самоуправления и общественных организаций, инициировавших 
подготовку ходатайства о представлении к награждению знаком отличия Свердловской 
области "Материнская доблесть". Заключение подписывается членами комиссии, 
принимавшими участие в заседании комиссии. Заключение прилагается к анкете. 

6. Анкета и приложенные к ней документы нумеруются, прошнуровываются и 
скрепляются подписью начальника территориального органа в сфере социальной защиты 
населения и печатью. 

7. Данные в анкету вносятся машинописным способом. Исправления, сокращения, 
ошибки не допускаются. В анкете заполняются все графы и столбцы. 

8. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Положения, территориальные 
органы в сфере социальной защиты населения направляют в Министерство социальной 
защиты населения Свердловской области (далее - Министерство) с сопроводительным 
письмом. 

9. Ответственность за сбор необходимой информации и правильность оформления 
анкет возлагается на начальников территориальных органов в сфере социальной защиты 
населения. 

10. На основании документов, представленных территориальными органами в сфере 
социальной защиты населения, Министерство формирует ходатайства о награждении 
знаком отличия Свердловской области "Материнская доблесть" и направляет их для 
рассмотрения в Правительство Свердловской области. 



 
Форма                                                           К Положению 
                                          о порядке рассмотрения ходатайств 
                                               о награждении знаком отличия 
                                                       Свердловской области 
                                                     "Материнская доблесть" 
 
Утверждаю: 
Министр социальной защиты 
населения Свердловской области _____________ ______________________________ 
                                 (подпись)        (фамилия и инициалы) 
 
                                АНКЕТА <*> 
                    на многодетную мать, представляемую 
             к награждению знаком отличия Свердловской области 
                    "Материнская доблесть" ___ степени 
 
1. Фамилия ______________________ 2. Имя, отчество ________________________ 
3. Занятие или должность и место работы ___________________________________ 
4. Дата рождения _________________ 5. Место рождения ______________________ 
6. Образование ___________________________ 7. Паспортные данные ___________ 
8. Какими наградами за многодетность награждалась ранее ___________________ 
9. Место жительства _______________________________________________________ 
10. Сведения о детях матери (указываются по старшинству): 

 
N  
п/п 

Фамилия,
имя,   
отчество 

Дата   
и место  
рождения 

Место    
жительства 

Детское    
дошкольное  
учреждение,  
место     
учебы/работы 

Данные     
свидетельства 
о рождении   

Количество 
полных лет 

Примечание
<**>    

        
        
        
        
        

 
11 <***>. _________________________________________________________________ 



              (отметка о соблюдении многодетной матерью установленных 
           федеральным законодательством прав и законных интересов детей) 
 
"__" _________ 200_ г.    М.П.  ______________ ____________________________ 
                                   (подпись)       (фамилия и инициалы) 
 
12. _______________________________________________________________________ 
      (руководитель территориального отраслевого исполнительного органа 
                  государственной власти Свердловской области 
                      в сфере социальной защиты населения) 
 
"__" _________ 200_ г.    М.П.  ______________ ____________________________ 
                                   (подпись)       (фамилия и инициалы) 
 



 
Примечания: 
<*> Анкета заполняется территориальными отраслевыми исполнительными 

органами государственной власти Свердловской области в сфере социальной защиты 
населения. 

<**> Делается отметка о детях, погибших и пропавших без вести при защите СССР 
или Российской Федерации, при исполнении иных обязанностей военной службы, службы 
в органах внутренних дел СССР или Российской Федерации, при выполнении долга 
гражданина по спасению человеческой жизни, по охране законности и правопорядка либо 
умерших вследствие увечья или заболевания, полученных при указанных 
обстоятельствах, а также вследствие трудового увечья или профессионального 
заболевания. 

<***> В целях исполнения пункта 3 статьи 4 Закона Свердловской области от 30 
июня 2006 года N 38-ОЗ "О знаке отличия Свердловской области "Материнская доблесть" 
делается отметка о соблюдении многодетной матерью установленных федеральным 
законодательством прав и законных интересов детей на основании заключения 
территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

 
 
 
 
 

Форма                                                           К Положению 
                                          о порядке рассмотрения ходатайств 
                                               о награждении знаком отличия 
                                                       Свердловской области 
                                                     "Материнская доблесть" 
 
                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
                        от "__" __________ 200_ г. 
                     территориальной комиссии по делам 
                    несовершеннолетних и защите их прав 
___________________________________________________________________________ 
                         (наименование территории) 
о  соблюдении  многодетной  матерью,  претендующей  на  награждение  знаком 
отличия Свердловской области "Материнская доблесть" ______________ степени, 
установленных  федеральным  законодательством  прав  и  законных  интересов 
ребенка. 
Фамилия, имя, отчество многодетной матери _________________________________ 
______________________________________________, имеющей ____________ детей. 
Дата рождения многодетной матери __________________________________________ 
Место жительства многодетной матери _______________________________________ 
__________________________________________________________________________, 
 
на учете в территориальной комиссии по делам  несовершеннолетних  и  защите 
их прав ___________________________________________________________________ 
                         (информация о постановке на учет 
                   (с указанием периодов и вынесенных решений)) 
__________________________________________________________________________. 
 
На основании рассмотренных  материалов территориальная  комиссия  по  делам 
несовершеннолетних и защите их прав _______________________________________ 
                                          (наименование территории) 
___________________________________________________________ пришла к выводу 
о соблюдении/несоблюдении (нужное  подчеркнуть)  установленных  федеральным 
законодательством прав и законных интересов ребенка _______________________ 
______________________________________________, претендующей на награждение 
        (Ф.И.О. многодетной матери) 
знаком отличия Свердловской области "Материнская доблесть" _______ степени. 



 
Председатель территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
______________________________________________ 
         (наименование территории) 
 
___________________________________________________________________________ 
         (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 
Члены территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
______________________________________________ 
         (наименование территории) 
 
___________________________________________________________________________ 
         (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 
___________________________________________________________________________ 
         (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 
___________________________________________________________________________ 
         (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 
___________________________________________________________________________ 
         (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 
___________________________________________________________________________ 
         (подпись)                             (расшифровка подписи) 
 
 
 

 


